

業績

本年度本集團錄得虧損淨額173,330,000港元，相對二零零二年之虧損淨額為202,210,000港元（經重列）。毛利下跌3.8%至151,320,000港元（二零零二年：157,340,000港元）。錄得虧損，主要由於製漆業務經營溢利下跌，而其他業務錄得龐大虧損，主要因為本年度作出多項撥備及減值。

分類資料

業務分類

製漆仍為本集團之核心業務，營業額為354,220,000港元，佔總營業額之72.5%。溢利下跌，主要由於激烈之市場競爭及非典型肺炎疫潮之沖擊。

雲石及花崗岩業務錄得營業額15,330,000港元，佔總營業額之3.1%。經營虧損為65,370,000港元，主要由於經濟疲弱下業績表現遜色，及就存貨與應收貿易及其他賬款作出撥備。

物業投資業務錄得營業額2,670,000港元，佔總營業額之0.5%。

燃油業務之營業額銳升至86,330,000港元，佔總營業額之17.7%。經營虧損為1,840,000港元，乃因日本實施新規例之不利影響所致。

鋼鐵貿易業務錄得營業額27,300,000港元，佔總營業額之5.6%。

地域分類

本集團之業務大部份均在中國內地及香港經營，佔總營業額之82.3%。源自中國內地及香港之營業額分別為262,150,000港元（二零零二年：204,100,000港元）及140,310,000港元（二零零二年：204,280,000港元）。

流動資金及財務資源

本集團於二零零三年十二月三十一日之股東資金總額下降至811,890,000港元，相對於去年年結日為933,560,000港元（經重列）。有關降幅全因本年度錄得虧損及作出巨額撥備。於本年度，本集團以總代價550,000港元在公開市場購回4,450,000股股份。於二零零三年十二月三十一日之每股資產淨值下降至0.54港元（二零零二年：經重列為0.61港元）。

流動資金及財務資源 (續)

本集團之營運資金一般來自其內部融資及銀行借貸。於結算日，現金及現金等值項目為63,690,000港元(二零零二年：42,840,000港元)。於二零零三年十二月三十一日，銀行及其他借貸為175,150,000港元(二零零二年：156,130,000港元)，其中101,610,000港元須於二零零四年償還，7,000,000港元須於二零零五年償還，23,300,000港元須於二零零六至二零零八年償還，而43,240,000港元須於二零零八年後償還。於二零零三年十二月三十一日未動用之已落實借貸融資為41,440,000港元(二零零二年：25,560,000港元)。銀行貸款之年利率介乎2.375厘至6.75厘。本集團之借貸主要以港幣及人民幣為單位，故滙兌風險不大。流動比率(即流動資產除以流動負債)下降至1.06倍(二零零二年：1.54倍)。本集團之資本負債比率(即長期負債除以股東權益)由二零零二年之9.3%(經重列)上升至10.1%。本集團將改善旗下表現未如理想之資產，以增強資產負債狀況及現金流量。

職員

因將石礦業務之職員人數納入計算，本集團於二零零三年十二月三十一日之職員總人數增至959名(二零零二年：933名)。本集團設有周全及具競爭力之職員薪酬及福利制度，乃因應個別僱員之表現制定。此外，本集團亦提供具吸引力之職員購股權計劃。本年度職員成本為63,430,000港元(二零零二年：59,250,000港元)。

或然負債

於二零零三年十二月三十一日，本集團向銀行發出合共25,170,000港元之擔保(二零零二年：37,750,000港元)，藉以為若干聯營公司取得一般銀行融資。本公司為多間附屬公司取得一般銀行融資而向銀行發出之擔保於結算日尚未償還之數額合共111,350,000港元(二零零二年：105,050,000港元)。

資產抵押

賬面淨值合共313,790,000港元(二零零二年：309,910,000港元)之房地產、廠房及機器與投資物業已作為一般銀行融資之抵押。於二零零三年十二月三十一日，尚未償還之有抵押銀行及其他借貸總額為147,920,000港元(二零零二年：150,760,000港元)。